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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Henning Homann
Fraktion SPD

Thema: Zu erwartende kommunale Mehrausgaben durch geplante HochwasserschutzmaBnahmen in Roflwein

Fragen an die Staatsregierung:

1. Missen die Stadt RoRwein bzw. der kommunale Abwasserzweckverband mit kommunalen Mehrausgaben infolge der geplanten Hochwasserschutzmafnahmen rechnen?

2. Fir welche Malinahmen/investitionen, z.B. die Anschaffung und Wartung von Pumpen zur Abschopfung von Oberflachenwasser, sind kommunale Mehrausgaben durch die Stadt RoBwein und den regionalen Abwasserzweckverband nach Ansicht der Staatsregierung zu erwarten?

3. In welcher Hohe sind kommunalen Mehrausgaben durch die Stadt RoBwein und den kommunalen Abwasserzweckverband zu erwarten?

4. Welche Mdglichkeiten haben die Stadt RoBwein und der kommunale Abwasserzweckverband um diese zusétzlichen Kosten zu decken?
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Prasidenten des S&chsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoBler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Henning Homann, SPD-Fraktion

Drs.-Nr.: 5/3884

Thema: Zu erwartende kommunale Mehrausgaben durch geplante Hochwasserschutzmafnahmen in Ro8wein

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Die durch den Staatsbetrieb Landestalsperrenverwaltung (LTV) geplanten HochwasserschutzmalBnahmen bestehen im Wesentlichen aus neu zu errichtenden Hochwasserschutzmauern entlang der Freiberger Mulde. Im Rahmen ihrer Hochwasserschutzplanungen sieht die LTV grundsatzlich Vorkehrungen vor, um mit der Errichtung der Hochwasserschutzmalinahmen kausal verbundene negative Auswirkungen auf bestehende Infrastrukturen zu kompensieren und hierdurch anfallendes Oberflachenwasser abzuleiten.

Das Vorhaben zum Hochwasserschutz der Stadt RoRwein befindet sich derzeit in der Phase des wasserrechtlichen Genehmigungsverfahrens, hier eines Planfeststellungsverfahrens. Im Laufe dieses Verfahrens kann es noch zu Anderungen an den geplanten Maflnahmen kommen. Deshalb kann der Forderung nach maf3nahmen- und betragsgenauer Benennung im Einzelfall doch anfallender Mehrausgaben nicht nachgekommen werden.

Ungeachtet dessen indiziert die Anfrage, durch den Bau der HochwasserschutzmaBnahme komme auf die Stadt bzw. den Abwasserzweckverband in erster Linie zusatzlicher Aufwand zu. Dies beriicksichtigt aber nicht die Hochwasserschutzwirkung, die sich auch auf siedlungswasserwirtschaftliche Anlagen erstreckt und hochwasserbedingte Schaden an diesen Anlagen verhindert.
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Frage 1: .

Missen die Stadt Ro8wein bzw. der kommunale Abwasserzweckverband mit kommunalen Mehrausgaben infolge der geplanten HochwasserschutzmaRnahmen rechnen?

Die LTV plant die MaBnahme grundsatziich in einer Art und Weise, dass kommunale Mehrausgaben der Stadt RoRwein oder des Abwasserzweckverbandes nicht zu erwarten sind. insbesondere enthalt die geplante Hochwasserschutzaniage auch Anlagen zur Fassung und Ableitung von binnenseitig anfallendem Oberflachenwasser und die funktionale Anpassung bestehender Binnenentwasserungsleitungen an die durch die Hochwasserschutzanlage verdnderten Verhélinisse. Nicht enthalten sind in den Planungen MaRnahmen zur Beseitigung bestehender Defizite des Entwisserungssystems im Hochwasserfall.

Frage 2:

Fiir welche MaBnahmen/investitionen, z. B. die Anschaffung und Wartung von Pumpen zur Abschopfung von Oberflichenwasser, sind kommunale Mehrausgaben durch die Stadt RoBwein und den Regionalen Abwasserzweckverband nach Ansicht der Staatsregierung zu erwarten?

Auf die Antwort auf die Frage 1 wird verwiesen.

Frage 3:
in welcher Hohe sind kommunalen Mehrausgaben durch die Stadt RoRwein und den kommunalen Abwasserzweckverband zu erwarten?

Auf die Antwort auf die Frage 1 wird verwiesen.

Frage 4:
Welche Moglichkeiten haben die Stadt RoBwein und der kommunale Abwasserzweckverband um diese zusétzlichen Kosten zu decken?

Wie in der Antwort auf die Frage 1 ausgefiihrt, enthalten die Planungen fir die durch die LTV umzusetzende HochwasserschutzmalRnahme auch Vorkehrungen zur Anpassung der bestehenden siedlungswasserwirtschaftlichen Infrastruktur und zur Fassung und Ableitung binnenseitig anfallenden Oberflachenwassers, wenn der Anpassungsbedarf kausal auf die Neuerrichtung der Hochwasserschutzanlage zuriickzufiihren ist.
Diese Vorkehrungen werden durch die LTV im Rahmen der GesamimaRinahme finanziert.
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Nicht der Fall ist dies, soweit im Hochwasserfall bestehende Defizite der vorhandenen siedlungswasserwirtschaftlichen Infrastrukiur ochne Kausalzusammenhang mit der Errichtung der Hochwasserschutzanlage abgestellt werden sollen. Derartige Anpassungsmafinahmen missen durch den Trager der Abwasserbeseitigung ergriffen werd sind folglich nicht Gegenstand der Planungen zum Hochwasserschutz in in gurch die LTV. Sie kénnen im Rahmen der Richtlinie Siedlungswasserwirt-
(S 2009) gem. Ziff. 2.2 bzw. 2.4 gefordert werden.

Mit freu dlichen Gralen

Markus Ulbig

Seite 3von 3

Freistaat

% SACHSEN

